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Úvod

Cílem této práce je dílčí výzkum kolísání samohláskové kvantity v maskulinech tvořených

sufixem -č. Vycházím především z příruček F. Štíchy a kolektivu autorů Kapitoly z české

gramatiky a Akademická gramatika spisovné češtiny, které jsou založeny na současném

materiálu a přinášejí důležité informace o frekvenci výskytu jednotlivých výrazů a také

informace o stylu textů, v nichž je daných slov (resp. různých variant) užito. Díky Štíchovým

korpusovým výzkumům máme poměrně jasnou představu o tom, nakolik je které slovo běžné,

frekventované a nakolik je naopak neobvyklé. Starší („předkorpusové“) příručky ovšem

sledujeme také, bez nich by nebylo možné vývoj samohláskové kvantity v úplnosti poznat.

Vycházíme především z Tvoření slov v češtině 1 a 2, resp. z příslušných kapitol týkajících se

obměňování hlásek základu při morfologickém tvoření slov a deverbativních substantiv na -č

a dále z Mluvnice češtiny 1.

Frekvenční seznamy názvů osob sestavené F. Štíchou rozšířím o názvy předmětů,

případně o substantiva označující jak názvy osob, tak názvy předmětů. Do seznamu budou

zařazena substantiva, která jsou v příručkách, z nichž vycházím, uvedena jako příklady slov

s kolísající délkou samohláskové kvantity.

V praktickém výzkumu budu vybraná substantiva vyhledávat v databázi Český

národní korpus a prostřednictvím nástrojů, které ČNK nabízí, budu sledovat distribuci

samohláskové kvantity vzhledem k frekvenci, konextu, stylu zdrojového textu apod. Pokusím

se také odpovědět na dílčí otázky, a sice zda stále platí tendence popsaná ve starších

příručkách, tj. zachovávání délky podle základového slovesa a zda jména tvořená nově či

okazionálně zachovávají délku slovotvorného základu.

1. Odvozování substantiv sufixem -č

1.1 Obecná charakteristika

Při popisu tvoření slov prostřednictvím sufixu -č se základní (novější i starší) oborové

příručky1 v podstatě neliší. Pomineme-li rozdíl v terminologii,2 shodují se v tom, že sufix -č je

hned po sufixu -tel nejčastějším prostředkem pro odvozování názvů osob z hlediska povolání

nebo jiné sociální role (Štícha, 2011, s. 42), resp. osob konajících určitou obvyklou činnost

nebo zastávajících určitou funkci (TSČ 2, 1967, s. 32). Na rozdíl od sufixu

-tel se sufixem -č odvozují i názvy rostlin či zvířat (ačkoli nepříliš často). Významnějším

rozdílem mezi oběma sufixy je fakt, že sufix -č slouží také k odvozování názvů neživých

předmětů, resp. nástrojů a přístrojů. Často tak dochází ke vzniku obouvýznamových derivátů,

ale jak upozorňuje Štícha na základě analýzy dokladů ČNK „mnohé z těchto

obouvýznamových derivátů ovšem označují obvykle nebo spíše osobu (např. řidič, hasič,

osvětlovač), méně často označují naopak spíše přístroj či nástroj (např. vařič)“ (Štícha, 2011,

s. 65).

1.1.1 Názvy osob

Jak uvádí Štícha, „veškeré sufixální deriváty označující osoby lze rozdělit do tří hlavních

významových kategorií“, a sice „názvy vykonavatelů povolání a jiných sociálních rolí, názvy

obyvatel obce, státu či regionu a názvy nositelů vlastností“ (Štícha 2011, s. 46). U derivátů na

-č se ve sledované literatuře objevují dva významové okruhy, v nichž jsou dané deriváty

nejvíce využívány. Jde jednak o názvy povolání3, které je charakteristické manuální, fyzickou

činností, srov. Štícha – „Sufixem -č je ze sloves odvozena řada názvů tradičních povolání

neintelektuálního, ‚manuálního‘, řemeslného charakteru (holič, prodavač, pokrývač atd.)“

(Štícha 2011, s. 71), MČ 1 – „Odvozování činitelských názvů příponou -č je v dnešní češtině

produktivní […] pro označení činitelů vykonávajících práci fyzickou: topič, krmič, slévač,

nebo mechanickou, nikoli tvůrčí: zásobovač, seřizovač, vyjednavač. Takové názvy se staly

1
V teoretické části této práce vycházím především z příslušných kapitol prací F. Štíchy a kol. Kapitoly z české
gramatiky (2011) a Akademické gramatiky spisovné češtiny (2013) a také práce F. Daneše, M. Dokulila,
J. Kuchaře a kol. Tvoření slov v češtině 2 (1967, v textu TSČ 2) a Mluvnice češtiny 1 (Petr, J. a kol. 1986, v textu
MČ 1).
2
F. Štícha upouští od užívání termínů „jména činitelská“ a „jména konatelská“ pro nepřesnost jejich vymezení
převyšující podle něj míru jejich potřebnosti, viz Štícha, 2011, s. 36.
3
Štícha upozorňuje na to, že ne všechny deriváty označují „oficiální“ názvy povolání a že řada z nich se
vztahuje k speciálním činnostem a není tedy součástí běžného úzu (např. dojič, dohlížeč na cívky, ostřič
nástrojů, třídič dopisů aj.) Vymezuje tedy skupinu deverbativ, názvů osob „jako vykonavatelů té či oné činnosti,
která má či může nést charakteristické (byť ne vždy významné) znaky jejich sociální role, nejde však o ustálený
či zřejmý název povolání; tato činnost může však být blízká činnosti profesní“ (Štícha 2011, s. 72–74).

zhusta označením povolání“ (MČ 1 1986, s. 237) a TSČ 2 – „Na rozdíl od činitelských jmen

na -tel tvoří sémantické jádro těchto sloves činnost spíše hmotná, mající povahu konkrétní,

fyzické, manuální práce“ (TSČ 2, 1967, s. 32), jednak o označení osob podle činnosti, která je

hodnocena negativně. Taková označení mají často expresivní či ironický příznak. Štícha jako

příklady z této skupiny uvádí deverbativa bdíč, rozkrádač, přitakávač (s. 42), MČ 1 flákač,

našeptávač, pomlouvač, sudič, trapič, palič, ostouzeč, donašeč (s. 238), TSČ 2 navíc oproti

MČ 1 ještě pochybovač a vychvalovač (s. 34).

1.1.2 Názvy předmětů

O názvech předmětů se zmiňuje TSČ 2 jen velmi stručně, jednak prostým konstatováním, že

jména osob se „hojně přenášejí na jména prostředků, pomůcek, nástrojů atp. (nosič, kráječ,

rovnač)“ (TSČ 2 1967, s. 32) a dále přímo v oddíle věnovaném jménům prostředků

s příponou -č informací, že jde „zejména o pojmenování strojů a přístrojů konajících práci

prostřednictvím vnitřního mechanismu“, avšak že „tuto významovou oblast jména prostředků

na -č nezřídka překračují“ (tamtéž, s. 196). MČ 1 upozorňuje na obecný význam prostředků a

nástrojů jako věcí sloužících k určitému účelu – „Názvy prostředků pojmenovávají věci, které

slouží nějaké činnosti jako nástroj. Jejich specifickým rysem je tedy pojem účelu, ale vždy ve

vztahu k nějakému nástroji, zařízení. To odlišuje názvy této kategorie od názvů jiných, rovněž

charakterizovaných účelem, např. obecných názvů místních: herna, ‚místo na hraní‘“ (MČ 1

1986, s. 245). Podle MČ 1 tvoří názvy v této kategorii jednotnou skupinu, označující

jednoduché i složité nástroje (rýč, bič x počítač, urychlovač), případně celá zařízení

(rozvaděč, směšovač). Některé názvy označují chemické látky (ustalovač, zesilovač,

změkčovač, odlakovač, odbarvovač) (tamtéž, s. 248).

1.2 Aspekty formální

K základním formálním charakteristikám substantiv označujících názvy osob a prostředků

s příponou -č popsaným shodně ve všech zkoumaných pracích patří to, že se odvozují

výhradně od sloves. Převládá odvozování od sloves nedokonavých. Štícha uvádí, že „sufixem

-č se odvozují názvy osob zpravidla od nedokonavých sloves tranzitivních. Deriváty sloves

intranzitivních jsou řídké: spáč, bdíč, dojížděč, postávač, naslouchač“ (Štícha 2011, s. 65).

MČ 1 je ve formulaci týkající se vidu striktnější – „Základová slovesa jsou pravidelně

nedokonavá […], jen výjimečně dokonavá: odzátkovač.“ (MČ 1 1986, s. 245) Kromě

informace o vidu navíc uvádí, že většinou jde o slovesa předponová, menším dílem prostá

(např. měnič, mísič, dělič, palič, hledač, pátrač, vazač, vařič) (MČ 1 1986, s. 237) a slovesa


[…]


substantiv poměrně snadno představitelné (napadá mě např. rozváděč manželských párů,

vysílač dobrých zpráv, řezáč do živého) a v publicistice snad i očekávané. Není zřejmé,

z jakého důvodu se maskulina zakončená na -č v aktualizovaných spojeních neobjevují, ale

nedomnívám se, že roli hraje jejich sémantika či fonologické složení lexémů. Jako

okazionální jsem vyhodnotila užití slova překládač namísto v daném kontextu očekávaného

překladatel. V tomto případě odvozené substantivum délku slovesného základu zachovává

(překládat – překládač). Dalším příkladem bylo spojení přikladač léčivého bahna označující

povolání a v tomto případě se délka kořenné samohlásky v odvozeném substantivu liší

(přikládat – přikladač). Ve spojení ořezávač nákladů je délka zachována (ořezávat –

ořezávač) a ve spojení vyrovnávač zájmů také (vyrovnávat – vyrovnávač).

V našem omezeném vzorku má ve třech případech ze čtyř okazionálně užité odvozené slovo

stejnou délku jako slovotvorný základ. Speciálním případem bylo spojení ODSávači ztratili

sílu, které není utvořeno od slovesa, proto ho nelze hodnotit.

3.3.1 Varianty v současné češtině v psaných textech nepoužívané

Na začátku této kapitoly jsem popsala výběr materiálu pro následné zkoumání v ČNK. Jelikož

zdrojem příkladů byla odborná literatura stará i padesát let, dá se předpokládat, že jejich

srovnání s databází současného jazyka (doklady jsem vyhledávala v několika verzích korpusu

SYN, jejichž zdrojové texty postupně pokrývají období 1990–2014) přinese nová zjištění,

resp. na jeho základě bude možné ověřit některá starší tvrzení.

Vrátím-li se k předchozí tabulce, můžu sledovat, které z variant slov tradičně

označovaných jako s kolísající kvantitou se v dnešních psaných textech nepoužívají (mám na

zřeteli, že jsem prohledala jen některé databáze a že možnost výskytu dané varianty v jiné

části ČNK samozřejmě existuje). Přestaly se používat krátké varianty ořezavač, vyhledavač,

vyrovnavač a vysilač a dlouhé varianty pokládač, přidávač, přikládač, roznášeč

a vázač. Otázkou je, nakolik se tyto varianty v psaných projevech v minulosti skutečně

používaly. Podívejme se na některá substantiva podrobněji. Jako zcela obvyklou pociťuji

variantu roznášeč ve významu ten, kdo něco roznáší a vnímám ji jako naprosto rovnocennou

variantě krátké v psaných i mluvených projevech. Za běžnou v mluvených i psaných

projevech považuju také dlouhou variantu vázač s významem označení osoby vykonávající

aktuální činnost (nikoli povolání spočívající ve vázání knih), např. vázač květin, kravat apod.

a dále varianty přikládač a přidávač s významem označení stroje nebo jeho součásti.

Dlouhou variantu slova přikládač ve významu ten, kdo přikládá např. do ohně, do kotle, také

vnímám jako obvyklou v obou typech projevů. Jako běžné a používané v mluvených

projevech, ale nikoli psaných, pociťuji podoby ořezavač a vyhledavač. Krátkou variantu

vysilač vnímám jako zastaralou a v případě slov pokládač a vyrovnavač nevím, co si mám

představit, k daným variantám mi tedy chybí mi denotáty.

3.3.2 Vliv konjugačního typu a předpony na samohláskovou kvantitu

Konjugační typ základového slovesa kolísání samohláskové kvantity v odvozených slovech

určitě ovlivňuje. Usuzuji tak na základě určitých obtíží spojených s výběrem materiálu

k analýze. Největší zastoupení ve skupině zkoumaných substantiv má typ „dělat“, ve velké

míře jde navíc o slovesa s předponou. Zjistit, do jaké míry hraje kombinace předpony a

kmenotvorného sufixu -a- roli, by vyžadovalo jiný typ výzkumu, který jde nad rámec této

práce. O tom, že větší vliv než konjugační typ, může mít předpona lze uvažovat podle toho, že

jen tři z dvaceti vybraných substantiv našeho vzorku předponu nemají. Podrobnější zkoumání

by ale vyžadovalo větší skupinu deverbativ zakončených na -č s významem označení

nástroje, přístroje odvozených ze sloves dalších konjugačních typů. Na první pohled se zdá,

že takové názvy předmětů s jiným kmenotvorným sufixem nekolísají, viz např. zapalovač,

rozmrazovač, vařič, měřič, vyklápěč, příp. kolísají (resp. zkracují délku) pouze v projevech

mluvených, např. vypínač.

4. Závěr

Cílem této práce bylo popsat a prozkoumat kolísání samohláskové kvantity v maskulinech

tvořených sufixem -č ve veřejných písemných projevech. Východiskem práce byla dnes již

klasická díla lingvistické bohemistiky a také novější práce vypracované za využití Českého

národního korpusu. Na jejich základě jsem sestavila vzorek substantiv, která jsem následně

také vyhledávala v Českém národním korpusu a zkoumala distribuci samohláskové kvantity.

Zjištěné charakteristiky jednotlivých variant jsem se snažila zachytit v tabulce, která

by měla zachycovat užívání jednotlivých variant sledovaných substantiv v současné češtině.

Během práce s materiálem vyvstala také řada otázek, které by bylo zajímavé dále

zkoumat. Jde především o sledování kolísající samohláskové kvantity v projevech

mluvených. V případě pokračování výzkumu v projevech psaných by bylo zajímavé využít

další možnosti, které nabízí práce s korpusem. Zobrazení zkoumaného výrazu ve všech

v korpusu zachycených tvarech umožňuje zkoumat kolísání samohláskové kvantity nejen

z hlediska dvou odlišných variant, ale i v rámci jedné varianty (např. krácení v nepřímých

pádech).
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