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Kolísání samohláskové kvantity v maskulinech tvořených sufixem -č ve veřejných tištěných projevech

Ve své bakalářské práci, vypracované prakticky zcela samostatně (před odevzdáním jsem přečetl jen

teoretickou část), se Zuzana Švíbková zabývá kolísáním slovotvorné samohláskové kvantity

v předposlední slabice maskulin tvořených sufixem -č: vzhledem k tomu, že problematika kolísání

v názvech osob je zpracována v Akademické gramatice spisovné češtiny (2013), soustřeďuje se na

názvy nástrojů a na slova s oběma uvedenými významy.

V teoretické části práce rekapituluje dosavadní tvrzení a zjištění odborné literatury (zejména

TSČ 2, MČ 1 a Štíchových gramatik). Tato část práce svědčí o autorčině dobré orientaci v literatuře,

včetně schopnosti nalézt a interpretovat v ní chybu (srov. pozn. 4). Citované pasáže odborné literatury

přitom místy vzbuzují otázky (např. zda ke všem neokazionálním neologickým názvům nástrojů na -č

existuje základové sloveso, srov. např. citrusovač v pozn. 5) a pochybnosti (např. zda je vhodné, tak jak

to činí TSČ 2, chápat názvy nástrojů typu nosič, kráječ jako přenesená pojmenování, srov. kap. 1.1.2);

autorce práce ovšem nelze vytýkat, že je ponechává stranou, neboť ve vztahu k cíli jejího výzkumu

nejde o otázky relevantní. Podezřelá mi připadá absence kmenotvorné přípony -i- v odd. 2.1.1: opravdu

literatura nezachycuje žádný kolísající výraz odvozený od slovesa vzoru „prosí“?

V praktické části práce Zuzana Švíbková vypsala z dosavadní literatury dvacet kolísajících výrazů

a neúspěšně se v psaných synchronních korpusech pokusila nalézt další. V zásadě by však nebylo

obtížné buď výzkum rozšířit o vybrané výrazy uváděné v mluvnicích jako nekolísající, nebo se pokusit

vyhledávat v korpusech pomocí jiných typů dotazů. Za nevhodné pokládám autorčino rozhodnutí

vyřadit z výzkumu názvy lišící se od základového slovesa kvantitou a současně i kvalitou samohlásky

(jde o alternaci í–ě). Na druhé straně by bylo třeba vyřadit z materiálu výraz řezač/řezáč, v němž jde

o kolísání v poslední slabice. Oněch dvacet jmen autorka vyhledávala v korpusech řady SYN: vedle

frekvence obou variant sledovala i význam (a s ním úzce související nejčastější kolokace), expresivitu

a stylovou oblast. Výsledky shrnula v tabulce. Ukazuje se, že výrazná většina z výrazů, uváděných dříve

jako kolísající, se výrazně, popř. zcela přiklání k jedné variantě, zpravidla k variantě zkrácené; někdejší

přesvědčení autorů mluvnic o progresívnosti nezkrácených variant se tedy spíše nepotvrzuje. Osobně

je pro mě nejpřekvapivějším výsledkem naprostá absence varianty vyhledavač v psaných synchronních

korpusech (sám ji totiž aktivně používám, a to i v písemných textech, jako výhradní). Také sama autorka

srovnává v kap. 3.3.1 své výsledky s vlastním jazykovým povědomím. V závěru práce pak vhodně

doporučuje budoucímu výzkumu zaměřit se na jazyk běžně mluvený, ostatně už kap. 3.1 obsahuje

dobrou poznámku o podobě počitač, v běžně mluvených projevech nikterak vzácné.

Formální úroveň posuzované bakalářské práce není příliš uspokojivá. Vedle několika překlepů je v práci

více než deset interpunkčních chyb, nezvyklý je autorčin úzus uvozovat citace z odborné literatury

pomlčkou místo dvojtečky. Nejednotně se užívá koncovek -i a -u (považuju × usuzuji), v úvodu se

vyskytuje i plurál (sledujeme). Práce nemá abstrakt a nejsou v ní očíslovány strany.

Ačkoli bakalářská práce Zuzany Švíbkové vykazuje zjevné znaky chvatu a nedůkladnosti, domnívám se,

že základní požadavky na bakalářské práce splňuje, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit

ji známkou dobře.
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